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ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ АКМЕОЛОГИЯ И ЕЕ РОЛЬ В РАЗВИТИИ  

СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Xülasə. Pedaqoji akmeologiya müəllimin şəxsiyyət və peşəkar inkişafını araşdıran elmdir. O, müəlli-

min yaradıcılığını, refleksiyasını, mənəvi və intellektual kamilliyini inkişaf etdirməyə yönəlir. Müasir təhsil-

də akmeoloji yanaşma müəllimlərin innovativ və humanist fəaliyyətini gücləndirir, onların peşəkar “akme” 

səviyyəsinə çatmasını təmin edir. 

Açar sözlər: pedaqoji akmeologiya, müəllim, inkişaf, yaradıcılıq, refleksiya 

 

Abstract. Pedagogical acmeology is a science that studies the personality and professional 

development of a teacher. It is aimed at developing the teacher's creativity, reflection, moral and intellectual 

perfection. The acmeological approach in modern education strengthens the innovative and humanistic 

activity of teachers, ensuring their achievement of the level of professional "acme". 
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Аннотация. Педагогическая акмеология – это наука, изучающая личность и профессиональное 

развитие учителя. Она направлена на развитие его креативности, рефлексии, нравственного и 

интеллектуального совершенства. Акмеологический подход в современном образовании способст-

вует активизации инновационной и гуманистической деятельности педагогов, обеспечивая достиже-

ние ими уровня профессионального «акме». 
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XXI əsrin təhsil fəlsəfəsində insan amili, 

onun özünüinkişaf və özünüreallaşdırma poten-

sialı əsas prioritetlərdən birinə çevrilmişdir. Müa-

sir pedaqogika artıq yalnız bilik və bacarıqların 

ötürülməsi ilə kifayətlənmir; o, insanın şəxsiyyət 

kimi formalaşması, peşəkar fəaliyyətində və həya-

tında “zirvə nöqtəsinə” – kamillik mərhələsinə 

yüksəlməsi üçün şərait yaratmağa çalışır. Məhz bu 

baxımdan, son onilliklərdə elmi düşüncədə 

“akmeologiya” anlayışı ön plana çıxmış, şəxsiy-

yətin inkişafının zirvə mərhələlərini öyrənən mü-

hüm bir elmi istiqamət kimi formalaşmışdır. 
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“Akmeologiya” termini qədim yunan dilin-

dəki “akme” – yəni “zirvə”, “çiçəklənmə”, “ən 

yüksək mərhələ” sözündən götürülmüşdür. Bu 

elmin əsas məqsədi insan fəaliyyətinin və şəxsiy-

yətin inkişafının ən yüksək pilləsinə çatma mexa-

nizmlərini araşdırmaqdır. Akmeologiya ilk dəfə 

XX əsrin ortalarında rus psixoloji məktəbinin 

nümayəndələri tərəfindən elmi dövriyyəyə gətiril-

miş, xüsusən də B.G. Ananyev, N.V. Kuzmina, 

A.A. Derkaç, A.A. Bodalev kimi alimlərin tədqi-

qatlarında sistemli şəkildə əsaslandırılmışdır. B.G. 

Ananyev akmeologiyanı “insanın şəxsiyyət və 

fəaliyyət zirvələrinin psixoloji əsaslarını öyrənən 

elmi sahə” kimi səciyyələndirmişdir. 

Akmeologiya tədricən bir çox sahələrdə – 

menecmentdə, hərbi psixologiyada, idmanda və 

xüsusilə pedaqogikada tətbiq sahəsini tapmışdır. 

Beləliklə, pedaqoji akmeologiya anlayışı mey-

dana gəlmişdir ki, bu da müəllimin, tərbiyəçi-

nin, təhsil işçisinin peşəkar kamilliyə doğru in-

kişaf prosesini, onun “akme”yə – yəni pedaqoji 

fəaliyyətin zirvəsinə çatma yollarını araşdırır. 

Pedaqoji akmeologiya həm nəzəri, həm də prak-

tik mahiyyət daşıyır: o, müəllimin özünüinkişaf 

motivasiyasını, yaradıcı potensialını, peşəkar 

refleksiyasını və mənəvi dəyərlərini formalaşdı-

ran kompleks mexanizmləri izah edir. 

Müasir dövrdə təhsil sistemində baş verən 

dəyişikliklər – innovativ texnologiyaların tətbiqi, 

kompetensiyaya əsaslanan yanaşma, müəllimin 

fasilitator və bələdçi rolunun artması – pedaqoji 

akmeologiyanın aktuallığını daha da artırmışdır. 

Bu elm sahəsi pedaqoji fəaliyyətin yalnız metodik 

və didaktik tərəflərini deyil, həm də müəllimin 

şəxsiyyətinin mənəvi-intellektual inkişafını, öz 

potensialını reallaşdırma bacarığını öyrənir. 

Məqalənin məqsədi pedaqoji akmeologi-

yanın elmi-nəzəri əsaslarını, onun formalaşma 

mərhələlərini, müasir pedaqogikadakı yerini və 

Azərbaycan təhsil sistemində tətbiq imkanlarını 

araşdırmaqdır. Bu məqsədlə akmeologiyanın ya-

ranma tarixinə, müasir pedaqoji proseslərdəki 

əhəmiyyətinə, həmçinin pedaqoqun peşəkar 

inkişafı və şəxsiyyətinin kamilləşməsi baxımın-

dan verdiyi töhfələrə nəzər salınacaqdır. 

ARAŞDIRMANIN NƏTİCƏLƏRİ 

Pedaqoji akmeologiyanın mahiyyəti və 

əhəmiyyəti 

Akmeologiyanın pedaqogika ilə qovuş-

duğu nöqtə insanın, xüsusən də müəllimin peşə-

kar fəaliyyətində kamillik mərhələsinə çatma 

prosesidir. Pedaqoji akmeologiya bu baxımdan 

insanın yalnız bilik və bacarıqlarının deyil, həm 

də onun mənəvi, yaradıcı və reflektiv keyfiyyət-

lərinin zirvəsini öyrənir. Yəni bu elm sahəsi 

müəllimin öz peşəsində “ən yüksək mənəvi və 

peşəkar səviyyəyə” çatmasının qanunauyğun-

luqlarını araşdırır. 

Pedaqoji akmeologiyanın predmeti müəl-

limin şəxsiyyətinin inkişafı, peşəkar fəaliyyəti-

nin səmərəliliyi və bu fəaliyyətin yüksək nəticə-

lərə gətirib çıxaran daxili-psixoloji, sosial və 

pedaqoji amilləridir. A.A. Derkaçın fikrincə, 

akmeologiya insanın öz-özünü təkmilləşdirmə 

mexanizmlərini və onun fəaliyyətinin “akme-sə-

viyyəyə” yüksəlməsini təmin edən şərait və 

amilləri öyrənir. O yazırdı ki, akmeologiya insa-

nın öz inkişaf zirvəsinə çatması üçün elmi-

psixoloji mexanizmləri aşkar etməlidir (Деркач 

А.А., Акмеологические основы развитие 

профессионала. 2004). Bu baxış pedaqoji sahə-

yə tətbiq olunduqda, müəllimin öz peşəsində və 

şəxsiyyətində zirvəyə çatmasının elmi əsaslarını 

formalaşdırır. 

Pedaqoji akmeologiya pedaqogikanın 

digər istiqamətləri ilə sıx bağlıdır. O, bir tərəf-

dən, pedaqoji psixologiya ilə, yəni müəllim şəx-

siyyətinin psixoloji inkişaf qanunauyğunluqları 

ilə, digər tərəfdən, peşəkar pedaqogika ilə, yəni 

təlim-tərbiyə prosesinin effektivliyini təmin 

edən metodlarla qarşılıqlı əlaqədədir. Lakin ak-

meologiyanın fərqləndirici cəhəti onun kamillik 

və zirvə inkişafı problemini əsas məqsəd kimi 

götürməsidir. 

B.G. Ananyevin (1968) konsepsiyasında 

insanın “akme” mərhələsi onun bioloji, sosial və 

mənəvi imkanlarının maksimum harmoniyasına 

nail olduğu dövrdür. Müəllim üçün bu mərhələ 

onun pedaqoji ustalığının, yaradıcı qabiliyyət-

lərinin və dəyərlər sisteminin vəhdət halına gəl-

diyi məqamı ifadə edir. N.V. Kuzmina da peda-

qoji akmeologiyanın əsasını müəllimin fəaliyyət 

keyfiyyətləri ilə onun şəxsiyyət keyfiyyətləri 

arasında harmoniyanın qurulmasında görürdü. O 

yazırdı ki, pedaqoji ustalıq – şəxsiyyətin mənəvi 

və intellektual kamilliyinin sintezidir (Кузьми-

на Н.В. Профессионализм деятельности пре-

подавателя высшей школы, 1990). 

Pedaqoji akmeologiya yalnız müəllimin 

fəaliyyətinin nəticələrini deyil, həm də onun 

özünüinkişaf mədəniyyətini öyrənir. Özünüinki-

şaf və özünütəkmilləşdirmə müəllim şəxsiyyəti-
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nin əsas akmeoloji göstəricilərindəndir. Bu 

göstəricilər aşağıdakı kimi qruplaşdırıla bilər: 

– peşəkar refleksiya – müəllimin öz fəaliy-

yətini dəyərləndirmə, təcrübədən nəticə çıxarma 

bacarığı; 

– yaradıcı özünüifadə – tədris prosesində 

yeniliklər tətbiq etmə, müəllimlik peşəsinə fərdi 

yanaşma; 

– mənəvi-emosional sabitlik – pedaqoji 

fəaliyyət zamanı stresslə mübarizə, pozitiv mü-

nasibət formalaşdırma; 

– intellektual elastiklik – yeni təlim texno-

logiyalarına uyğunlaşma, çevik pedaqoji qərar-

lar qəbul etmə bacarığı. 

Bu baxımdan pedaqoji akmeologiya, əs-

lində, müəllimin kamillik elmi kimi çıxış edir. 

O, müəllim şəxsiyyətini inkişaf etdirən amilləri 

– motivasiya, dəyərlər sistemi, mənəvi mədəniy-

yət, pedaqoji yaradıcılıq və kommunikativ 

qabiliyyətlər kimi komponentləri sistemləşdirir. 

Akmeoloji yanaşma müəllimi yalnız “müəllim-

lik edən” şəxs deyil, həm də “inkişaf edən və in-

kişaf etdirən” şəxs kimi nəzərdən keçirir. 

Pedaqoji akmeologiyanın mühüm prinsip-

lərindən biri də humanizm və şəxsiyyətyönlü-

lükdür. Müəllimin peşəkar kamilliyi yalnız tex-

noloji və metodik bacarıqlarla məhdudlaşmır; o, 

mənəvi dəyərlərə, empatiya qabiliyyətinə, ün-

siyyət mədəniyyətinə və təhsil prosesində fərdin 

potensialına hörmətə əsaslanmalıdır. A.A. Bo-

dalevin fikrincə, “akme səviyyəsinə çatmış 

müəllim – özünüdərk və başqalarını dərk etmə 

bacarığını birləşdirən şəxsdir” ( Бодальев А.А. 

Психология общения, 2002). 

Pedaqoji akmeologiyanın tətbiqi müasir 

təhsildə müəllimin peşəkar inkişaf sisteminə 

yeni baxış formalaşdırır. Bu yanaşma müəllimin 

fəaliyyətində üç əsas mərhələni fərqləndirir: 

– adaptasiya mərhələsi – gənc müəllimin 

peşəyə alışma və təcrübə toplama dövrü; 

– peşəkar sabitlik mərhələsi – fəaliyyətin 

məqsədyönlü və sistemli xarakter aldığı dövr; 

– akme mərhələsi – peşəkar ustalığın və 

yaradıcılığın zirvəsinə çatma mərhələsi. 

Beləliklə, pedaqoji akmeologiyanın ma-

hiyyəti müəllimin öz potensialını tam reallaşdır-

ması, şəxsiyyətinin və fəaliyyətinin yüksək sə-

viyyədə inkişafını təmin edən daxili və xarici 

amillərin öyrənilməsidir. Onun predmeti isə pe-

daqoqun peşəkar kamilliyə aparan yollarını, va-

sitələri və şəraitini müəyyənləşdirməkdir. 

Pedaqoji akmeologiyanın inkişaf mər-

hələləri və tarixi kökləri 

Pedaqoji akmeologiya elmi öz tarixi inki-

şafı baxımından həm psixologiyanın, həm də 

pedaqogikanın dərin qatlarında formalaşmışdır. 

Onun nəzəri təməli şəxsiyyətin inkişaf qanuna-

uyğunluqları, insan fəaliyyətinin səmərəlilik 

amilləri və özünüreallaşdırma proseslərinin elmi 

tədqiqi ilə sıx bağlıdır. Lakin ayrıca elm kimi 

akmeologiya XX əsrin ikinci yarısında, xüsusən 

də 1960-1970-ci illərdə sovet elmi mühitində 

sistemli şəkildə formalaşmağa başlamışdır. 

Akmeologiya anlayışını elmi dövriyyəyə 

ilk dəfə N.A. Ribnikov (1928) gətirmiş, lakin bu 

ideya daha sonra B.G. Ananyev tərəfindən psi-

xoloji istiqamətdə genişləndirilmişdir. Ananyev 

insanı “bütünlüklə öyrənilən fenomen” kimi də-

yərləndirərək, onun bioloji, sosial və mənəvi 

tərəflərinin qarşılıqlı əlaqəsində zirvə mərhələsi-

nə çatma prosesini tədqiq etməyə çalışmışdır. O, 

qeyd edirdi ki, insanın akmesi onun potensial 

imkanlarının optimal reallaşması mərhələsidir 

(Ананьев Б.Г. Человек kak предмет познания, 

2001). Bu yanaşma sonradan “akmeologiya”nın 

psixoloji istiqamətinin əsasını qoydu. 

XX əsrin 80–90-cı illərində bu ideyalar 

daha da inkişaf etdirilərək pedaqoji istiqamətdə 

konkretləşdirildi. A.A. Derkaç, N. V. Kuzmina 

və A.A. Bodalev kimi tədqiqatçılar akmeologi-

yanın predmetini insanın fəaliyyətində zirvə 

mərhələsinə çatma qanunauyğunluqları kimi 

müəyyənləşdirdilər. Onlar hesab edirdilər ki, in-

sanın “akmesi” yalnız təbii istedad və qabiliy-

yətlərlə deyil, həm də sosial və mənəvi mühitlə, 

özünüinkişaf motivasiyası ilə sıx əlaqəlidir. 

Bu dövrdə pedaqoji akmeologiyanın ayrı-

ca istiqamət kimi formalaşması məhz N.V. Kuz-

mina və onun elmi məktəbi ilə bağlıdır. Kuz-

mina “müəllimin peşəkar fəaliyyəti”ni xüsusi 

tədqiqat obyektinə çevirmiş, pedaqoji ustalığın 

strukturu və səviyyələrini müəyyənləşdirmişdir. 

O, pedaqoji peşəkarlığın beş əsas səviyyəsini 

fərqləndirirdi: adaptasiya, reproduksiya, fəaliy-

yət sabitliyi, yaradıcılıq və akme mərhələsi. Bu 

model pedaqoji akmeologiyanın təməl sxemlə-

rindən biri hesab olunur (Кузьмина Н.В., Про-

фессионализм деятельности преподавателя и 

мастера производственного обучения, 1990). 

A.A. Derkaç isə akmeologiyanı “insanın 

öz inkişaf zirvəsinə çatması üçün şərait və vasi-

tələrin elmi əsaslandırılması” kimi izah etmiş və 



Kəmalə Rüstəm qızı Quliyeva 

150 Scientific Works of the Institute of  Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 92,  Number: 6, 2025 
 

bu prosesi yalnız fərdi deyil, həm də sosial feno-

men kimi dəyərləndirmişdir. Onun rəhbərliyi ilə 

Moskva Dövlət Universitetində (1990-cı illərdə) 

Akmeologiya laboratoriyası yaradılmış və bura-

da müəllimlərin, psixoloqların, idarəetmə işçilə-

rinin peşəkar inkişafı üzrə akmeoloji proqramlar 

işlənmişdir. 

Akmeologiyanın tarixi inkişafında A.A. 

Bodalyev də mühüm rol oynamışdır. O, şəxsiy-

yətin ünsiyyət və qarşılıqlı təsir prosesində for-

malaşmasını ön plana çəkərək, “akme səviyyəsi-

nə çatmış insan”ı yüksək kommunikativ mədə-

niyyətə malik şəxs kimi təsvir etmişdir ( Бода-

лев A.A., Психология общения, 2002). Bu 

fikir pedaqoji akmeologiyanın humanist yönü-

münü daha da dərinləşdirmişdir. 

Pedaqoji akmeologiyanın inkişafına Qərb 

psixologiyasının da müəyyən təsiri olmuşdur. 

Xüsusilə A. Maslounun “özünüfəallaşdırma” 

konsepsiyası (self-actualization), K. Rocersin 

humanist psixoterapiyası və E. Frommun “yara-

dıcı insan” ideyası akmeoloji yanaşmanın fəlsəfi 

əsaslarını gücləndirmişdir. Maslou insanın po-

tensial imkanlarını reallaşdırmasını “psixoloji 

sağlamlığın ali forması” kimi izah edir, bu isə 

akmeologiyanın əsas ideyası ilə – insanın kamil-

liyə doğru inkişafı ilə üst-üstə düşür (Maslow A. 

H., Motivation and Personality, 1954). 

XXI əsrdə akmeologiya tədricən beynəl-

xalq miqyasda tanınmış elmi istiqamətə çevril-

mişdir. Bu dövrdə akmeoloji ideyalar idarəetmə, 

liderlik, peşəkar inkişaf, təhsil və psixoterapiya 

sahələrində geniş tətbiqini tapmışdır. Müasir 

dövrdə Rusiya, Belarus, Qazaxıstan və Baltik 

ölkələrində “Akmeologiya və Peşəkar İnkişaf” 

mərkəzləri fəaliyyət göstərir. 

Azərbaycan elmi mühitində isə akmeoloji 

ideyalar daha çox pedaqoqun peşəkar inkişafı, 

müəllimin özünüinkişaf mədəniyyəti və şəxsiy-

yətyönlü təlim problemləri ilə əlaqələndirilir. 

Azərbaycan təhsilində bu istiqamət son illərdə 

innovativ pedaqogika, kompetensiya əsaslı kuri-

kulumlar və fasilitativ təlim modelləri ilə birlə-

şərək yeni aktual tədqiqat mövzularına çevril-

mişdir. 

Beləliklə, pedaqoji akmeologiyanın tarixi 

inkişaf mərhələlərini üç əsas dövrə ayırmaq 

mümkündür: 

Formalaşma mərhələsi (1920-1960) – ak-

meologiyanın psixoloji əsaslarının yaranması 

(Ribnikov, Ananyev); 

Sistemləşmə mərhələsi (1970-1990) – pe-

daqoji istiqamətin elmi strukturunun müəyyən-

ləşməsi (Kuzmina, Derkaç, Bodalev); 

Müasir mərhələ (XXI əsr) – beynəlxalq 

səviyyədə akmeoloji yanaşmanın təhsil və idarə-

etməyə inteqrasiyası, milli təhsil modellərinə 

uyğunlaşdırılması. 

Bu mərhələlər göstərir ki, pedaqoji ak-

meologiya təkcə elmi konsepsiya deyil, həm də 

pedaqoqun şəxsiyyətinin kamilləşməsini təmin 

edən fəlsəfi-pedaqoji sistemdir. 

Müasir pedaqogikada akmeoloji köklər 

Müasir pedaqogika öz mahiyyətinə görə 

şəxsiyyətyönlü, humanist və inkişafetdirici xa-

rakter daşıyır. Bu istiqamətlərin hər birində ak-

meoloji baxışın elementlərini görmək mümkün-

dür. Əgər klassik pedaqogika, əsasən, “öyrədən” 

və “idarə edən” müəllim modelinə əsaslanırdısa, 

müasir pedaqogika müəllimi inkişaf etdirən, öy-

rənməyə şərait yaradan və öz potensialını real-

laşdıran şəxs kimi nəzərdən keçirir. Bu isə peda-

qoji akmeologiyanın əsas ideyası ilə – müəlli-

min və öyrənənin şəxsiyyətinin inkişaf zirvəsinə 

yönəlməsi ilə eyni məna daşıyır. 

Akmeoloji yanaşma müasir pedaqogikada 

bir neçə əsas istiqamətdə özünü göstərir: kom-

petensiyaya əsaslanan təhsil, inkişafetdirici tə-

lim, fasilitativ pedaqogika, müəllimin peşəkar 

inkişaf modeli, sosial-emosional öyrənmə və in-

novativ təhsil mühiti kimi konsepsiyalarda bu 

elementlər aydın görünür. 

1. Kompetensiyaya əsaslanan təhsildə ak-

meoloji baxış 

Kompetensiyaya əsaslanan təhsil modeli 

yalnız biliklərin deyil, bacarıq, vərdiş və dəyər-

lərin formalaşdırılmasını hədəfləyir. Bu modelin 

mahiyyəti şəxsiyyətin müstəqil düşünmə, qərar-

vermə, problem həll etmə və yaradıcılıq qabiliy-

yətini inkişaf etdirməkdir. Bu xüsusiyyətlər 

akmeoloji inkişafın əsas göstəriciləridir. N.V. 

Kuzmina qeyd edirdi ki, “peşəkar səriştəlilik pe-

daqoji fəaliyyətin zirvə göstəricisidir, çünki o, 

müəllimin həm intellektual, həm emosional, 

həm də mənəvi keyfiyyətlərinin vəhdətini təmin 

edir” (Кузьмина Н.В. Профессионализм 

деятельности преподавателя высшей школы. 

1990). Deməli, kompetensiya əsaslı yanaşma 

müəllimin və şagirdin öz “akme potensialını” 

reallaşdırması üçün zəruri təməldir. 

2. Fasilitativ pedaqogika və özünüreallaş-

dırma 
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K. Rocersin humanist psixologiyasına 

əsaslanan fasilitativ pedaqogika müəllimin rəh-

bər deyil, “bələdçi və dəstəkçi” rolunu vurğula-

yır. Bu modeldə müəllim təlim prosesinin mər-

kəzində deyil, onun tərəfdaşına çevrilir. Rojer-

sin “self-actualization”, yəni özünüreallaşdırma 

prinsipi akmeoloji yanaşmanın psixoloji təməli-

dir. Müəllim öyrənənin fərdi inkişafını dəstəklə-

dikcə, eyni zamanda öz şəxsi akme mərhələsinə 

doğru irəliləyir. 

3. Müəllimin peşəkar inkişaf sistemində 

akmeoloji elementlər 

Müasir dövrdə müəllim yalnız bilik ötürən 

deyil, həm də daim öyrənən və inkişaf edən şəxs 

olmalıdır. Müəllimin peşəkar inkişafı prosesi üç 

istiqamətdə akmeoloji xarakter daşıyır: 

Fərdi inkişaf – müəllimin öz potensialını 

tanıması, şəxsi və peşəkar məqsədlərini müəy-

yən etməsi; 

Peşəkar refleksiya – öz fəaliyyətini qiy-

mətləndirmə, zəif və güclü tərəflərini təhlil etmə 

bacarığı; 

Kollektiv təcrübə mübadiləsi – peşəkar ic-

malarda iştirak, əməkdaşlıq və qarşılıqlı öyrənmə. 

A.A. Derkaçın fikrincə, “müəllimin akme-

si onun şəxsi və peşəkar mənliyini birləşdirə bil-

diyi nöqtədə yaranır” (Деркач А.А. Акмеоло-

гические основы развитие профессионала., 

2004). Bu, müasir təhsildə müəllimlərin fasilita-

tiv, reflektiv və yaradıcılıq yönümlü fəaliyyət 

tərzinin elmi əsasını təşkil edir. 

4. Sosial-emosional öyrənmə və akmeoloji 

inkişaf 

Son illərdə təhsildə sosial-emosional öyrən-

mə (SEL) konsepsiyası geniş yayılmışdır. Bu ya-

naşma öyrənənin emosional savadlılığını, empati-

yasını, özünüidarəetmə və sosial məsuliyyət hissi-

ni formalaşdırmağı məqsəd qoyur. Bu isə akmeo-

loji baxımdan insanın mənəvi kamilliyinə aparan 

yoldur. Müəllim və şagird arasında qarşılıqlı hör-

mət və emosional balansın qorunması tədrisin 

keyfiyyətini artırmaqla yanaşı, tərəflərin şəxsiyyət 

kimi “akme”yə yüksəlməsini də təmin edir. 

5. İnnovativ və rəqəmsal təhsil mühitində 

akmeoloji elementlər 

XXI əsrdə təhsilin rəqəmsallaşması və 

ağıllı texnologiyaların tətbiqi pedaqoji akmeolo-

giyanın yeni istiqamətlərini müəyyənləşdirir. 

Müəllim artıq yalnız bilik mənbəyi deyil, rə-

qəmsal lider, innovativ düşüncə modeli və yara-

dıcı koordinator rolunu daşıyır. Bu dəyişikliklər 

akmeoloji inkişafın yeni parametrlərini tələb 

edir: 

 texnoloji adaptasiya qabiliyyəti; 

 çevik öyrənmə; 

 yaradıcılıq və problem həll etmə baca-

rığı; 

 innovasiyalara açıq düşüncə tərzi. 

Müəllimin bu bacarıqları mənimsəməsi 

onun peşəkar “akme”sini müasir dövrün tələblə-

rinə uyğunlaşdırır. 

6. Akmeoloji dəyərlərin pedaqogikada əks 

olunması 

Müasir təhsil sistemində akmeoloji dəyər-

lər – özünəinam, məsuliyyət, yaradıcılıq, müstə-

qillik, əməkdaşlıq və mənəvi mədəniyyət peda-

qoji fəaliyyətin aparıcı prinsiplərinə çevrilmiş-

dir. Bu dəyərlər həm müəllimin, həm də öyrənə-

nin kamillik prosesini dəstəkləyir. A.A. Boda-

levin qeyd etdiyi kimi, “akme səviyyəsinə çat-

mış insanın əsas göstəricisi onun dəyərlər siste-

minin yetkinliyidir” (Бодальев А.А. Психоло-

гия обшения. 2002). Bu fikir müasir pedaqogi-

kanın humanist istiqaməti ilə tam səsləşir. 

7. Akmeoloji yanaşmanın təhsil siyasətin-

də rolu 

Müasir təhsil siyasətində müəllim hazırlı-

ğı, ixtisasartırma və təlim keyfiyyəti məsələlə-

rində akmeoloji yanaşma strateji əhəmiyyət da-

şıyır. Çünki bu yanaşma müəllimin inkişafını 

“müvəqqəti kurs” deyil, davamlı və mərhələli 

proses kimi nəzərdən keçirir. Təlimdə refleksi-

ya, mentorluq, professional icmalar və özünü-

qiymətləndirmə mexanizmlərinin tətbiqi bu isti-

qamətdə atılan mühüm addımlardır. 

Beləliklə, müasir pedaqogika akmeoloji 

elementlər vasitəsilə insanın potensialının müəy-

yən olunmasına, müəllimin və öyrənənin şəxsiy-

yət kimi formalaşmasına və təhsilin humanistləş-

məsinə xidmət edir. Akmeoloji yanaşma pedaqo-

gikanın statik deyil, dinamik və inkişafyönlü sis-

tem olmasını təmin edir. 

Pedaqoji akmeologiya müasir təhsil fəlsə-

fəsində müəllimin şəxsiyyət və peşəkar inkişafını 

prioritet olaraq qiymətləndirən unikal elmi istiqa-

mətdir. Onun əsas ideyası müəllimi yalnız bilik 

ötürən subyekt kimi deyil, öz potensialını reallaş-

dıran, yaradıcılıq və refleksiya qabiliyyətinə ma-

lik şəxsiyyət kimi qəbul etməkdir. Bu yanaşma 

müəllimin peşəkar “akme” səviyyəsinə çatması-

na, yəni kamilliyə doğru inkişafına xidmət edir. 
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Tarixi baxımdan pedaqoji akmeologiya 

XX əsrin ikinci yarısında formalaşmış, B.G. 

Ananyevin, N.V. Kuzminanın, A.A. Derkaçın 

və A.A. Bodalevin elmi əsərlərində sistemləş-

mişdir. Bu tədqiqatçılar insan fəaliyyətinin zirvə 

mərhələsini – akmeni psixoloji, pedaqoji, sosial 

və mənəvi aspektlərdə öyrənmiş və nəzəri ba-

xımdan əsaslandırmışlar. Bu mərhələlər göstərir 

ki, pedaqoji akmeologiya yalnız nəzəri konsep-

siya deyil, eyni zamanda təhsil prosesində müəl-

lim və şagirdin şəxsiyyət kimi inkişafına dəstək 

verən praktiki modeldir. 

Müasir pedaqogikada akmeoloji elementlər 

müxtəlif tədris və idarəetmə modellərində öz 

əksini tapır. Kompetensiya əsaslı təhsil, fasilitativ 

pedaqogika, sosial-emosional öyrənmə, müəl-

limlərin fasiləsiz peşəkar inkişafı və innovativ 

təhsil mühiti bu elementlərin ən aydın təza-

hürüdür. Akmeologiya müəllimi yalnız dərs de-

yən deyil, həm də refleksiv, yaradıcı və humanist 

fəaliyyət göstərən şəxs kimi inkişaf etdirir. 
Problemin aktuallığı. Müasir dövrdə təhsil 

sistemində müəllimin rolu yalnız bilik ötürən deyil, 

həm də yaradıcı və şəxsiyyət inkişafını stimullaşdı-

ran lider kimi dəyərləndirilir. Bu baxımdan pedaqoji 

akmeologiya müəllimin peşəkar və mənəvi kamilliyə 

doğru inkişafını təmin edən elmi baza kimi xüsusi 

əhəmiyyət kəsb edir. Cəmiyyətin intellektual poten-

sialının artırılması, innovativ təlim mühitinin forma-

laşması və humanist dəyərlərin gücləndirilməsi ak-

meoloji yanaşmanın aktuallığını daha da artırır. 

Müəllimlərin özünüinkişaf və refleksiya mədəniyyə-

tinin formalaşması, təhsildə keyfiyyətin yüksəldil-

məsi baxımından pedaqoji akmeologiyanın tətbiqi 

zəruri elmi-pedaqoji istiqamət kimi çıxış edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Tədqiqatın elmi 

yeniliyi ondan ibarətdir ki, pedaqoji akmeologiya 

müəllimin peşəkar inkişafı, şəxsiyyətin özünüreal-

laşdırması və yaradıcılıq potensialının formalaşması 

kontekstində kompleks şəkildə təhlil olunur. Araş-

dırmada müəllimin fəaliyyətinə akmeoloji yanaşma-

nın tətbiqi təhsilin keyfiyyətinə və innovativ trans-

formasiyasına təsir edən amil kimi əsaslandırılır. 

Müəllimin refleksiv bacarıqları, emosional-intellek-

tual sabitliyi və liderlik davranışlarının akmeoloji 

prinsiplərlə qarşılıqlı əlaqəsi elmi əsasda sistemləş-

dirilmişdir. Bu yanaşma Azərbaycan təhsil mühitin-

də pedaqoji fəaliyyətin yeni nəzəri-praktik istiqamə-

tini formalaşdırır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqatın 

praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, pedaqoji ak-

meologiya prinsiplərinin təhsil prosesinə tətbiqi 

müəllimlərin peşəkar inkişaf sistemini təkmilləşdir-

məyə imkan yaradır. Akmeoloji yanaşma əsasında 

müəllimlərin özünüinkişaf proqramlarının, refleksiv 

təlim modellərinin və innovativ tədris metodlarının 

hazırlanması üçün elmi baza formalaşır. Eyni za-

manda, bu nəticələr pedaqoji kadr hazırlığı, ixtisas-

artırma və məktəbdaxili idarəetmə proseslərində tət-

biq oluna bilər. Araşdırma nəticələri təhsilin keyfiy-

yətinin yüksəldilməsi və müəllimin şəxsiyyətyön lü 

inkişafının təmin olunması istiqamətində praktik 

töhfə verir. 
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